
 

 9002( لسنة 63قانون رقم )

 2299( لسنة 7بتعديل بعض أحكام المرسوم بقانون رقم )

 بإنشاء مجلس الموارد المائية

 

 ملك مملكة البحرين بالنيابة.      نحن سلمان بن حمد آل خليفة

 بعد الاطلاع على الدستور،

بشوووووظن  نسي  اسوووووتعمال الميا  ال و ية  2891( لسووووونة 21وعلى المرسوووووون ب انون ر    

 و عديلا ه،

 بإنشاء م لس الموارد المائية، 2891( لسنة 7وعلى المرسون ب انون ر    

 أ ر م لس الشورى وم لس النواب ال انون الآ ي نصه، و د صد نا عليه وأصدرنا :

 



 المادة الأولى

( من المرسون ب انون ر   3(، الف رة الثانية من المادة  1(،  2اد  يسُتبدل بنصوص المو

 بإنشاء م لس الموارد المائية، النصوص الآ ية: 2891( لسنة 7 

 (:2المادة )

 يتبع م لس الوزراء و يختص بما يلي:" "ينشظ م لس يسمى" م لس الموارد المائية

الهاد ة إلى حماية و نمية الموارد رس  السياسات والإسترا ي يات المائية العامة     -2

المائية بما يكفل حسن استغلال الميا  لمختلف الأغراض، ومرا بة  نفيذها للتظكد من 

 سيرها و ق الخطط المرسومة وبما يح ق الأهداف المرجوة.

  دي  الدع  الكا ي للأجهزة التنفيذية المعنية لضمان  نفيذ السياسات الموضوعة على     -1

 كمل، والنسر  ي كا ة المسائل التي  نشظ من جراء  طبيق هذ  السياسات.الوجه الأ

ا تراح التشريعات وال وانين المتعل ة بالموارد المائية، و فعيل آليات الر ابة على     -3

 نفيذها، بما يكفل المحا سة على  رشيد واستغلال موارد الميا  وحمايتها من النضوب 

 دامة.والتلوث و نميتها بصورة مست



التظكد من وجود آليات للتنسيق والتكامل بين مختلف ال هات ذات العلا ة بتنمية     -4

وإدارة وإنتاج و وزيع موارد الميا ، و شغيل وصيانة مرا ق الميا  بكا ة مصادرها 

 والمحا سة عليها، لتوحيد الرؤى التخطيطية والتنفيذية  يما بينها.

 حديد أولويات  نفيذ المشروعات المائية ومتابعة ومرا بة  نفيذ أنشطة وبرامج     -5

وخدمات مشاريع  طاعات الميا  بكا ة مصادرها، و  دي  المشورة الفنية والإدارية 

 لم لس الوزراء،  ي كل ما يتعلق بهذ  الأمور.

على الموارد زيادة الوعي لدى الأ راد وكا ة  طاعات الم تمع بضرورة الحفاظ     -6

 ."المائية وحسن استخدان الميا 

 (9المادة: )

"يشوووووكل م لس الموارد المائية من رئيس ونائئ للرئيس وعدد من الأعضووووواء يصووووودر 

 بتعيينه   رار من رئيس م لس الوزراء.

 و كون مدة عضوية الم لس أربع سنوات  ابلة للت ديد.

ويعين م لس الوزراء وزيراً يكون مسوووووونولاً عن أعمووال م لس الموارد المووائيووة أمووان 

 السلطة التشريعية".

 ( الفقرة الثانية:6المادة )



"وي وز لم لس الموارد المائية أن ي رر  شوووووكيل ل نة أو أكثر من بين أعضوووووائه، يعهد 

س ولل نة أن إليها بدراسووووووة مسووووووائل معينة على أن  عرض نتي ة دراسووووووتها على الم ل

 ". ستعين بمن  را  من ذوي الخبرة والاختصاص

 

 المادة الثانية

بإنشووواء م لس الموارد المائية مادة  2891( لسووونة 7يضُووواف إلى المرسوووون ب انون ر    

 ( مكرراً نصها الآ ي:4جديدة بر    

 ( مكرراً:4المادة )

 ن من:" يشُكل م لس الموارد المائية ل نة  نية استشارية دائمة  تكو

 ممثل عن وزارة شئون البلديات والزراعة.    -2

 ممثل عن وزارة الأشغال.    -1

 ممثل عن وزارة الصحة.    -3

 ممثل عن وزارة الصناعة والت ارة.    -4

 ممثل عن هيئة الكهرباء والماء.    -5



 ممثل عن الهيئة العامة لحماية الثروة البحرية والبيئة والحياة الفطرية.    -6

 من يرا  م لس الموارد المائية من ذوى الخبرة والاختصاص.    -7

و ختص هذ  الل نة بت دي  المشووورة الفنية للم لس وصووياغة السووياسووات والخطط المائية 

والإشراف على سير العمل والتنسيق بين ال هات المعنية  ي كل ما يختص بمتابعة  نفيذ 

 «. رارات وخطط وبرامج الم لس

 

 المادة الثالثة

 نفيذ هذا ال انون، ويعُمل به  -كل  يما يخصووووووه  –على رئيس م لس الوزراء والوزراء 

 من أول الشهر التالي لتاريخ نشر   ي ال ريدة الرسمية .

 ملك مملكة البحرين بالنيابة

 سلمان بن حمد آل خليفة

 صدر  ي  صر الر اع 

 هـ 2431رجئ  25بتاريخ: 

 ن1118يوليو  9الموا ق: 

 


